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ABSTRAKT

Luděk Štěch: Ověření dědičnosti barev okrasného kapra koi s využitím metod

genomových manipulací, České Budějovice 2009. Diplomová práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zemědělská fakulta, Katedra rybářství a

myslivosti.

Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Flajšhans, Dr.rer.agr.

Cílem této diplomové práce je ověření dědičnosti zbarvení u tříbarevné variety

kapra koi - Showa (černý podklad, bílé a červené znaky). Byly prováděny vždy párové

výtěry ryb stejného zbarvení. V práci byla popsána pigmentace váčkového plůdku ve

stáří jeden den. Pigmentace byla sledována ve dvou formách, jako melaninově

pigmentovaný a melaninově nepigmentovaný (černě pigmentovaný a zlatý váčkový

plůdek). U melaninově pigmentovaného váčkového plůdku je předpoklad budoucího

zbarvení typu: Shiro utsuri, Hi utsuri a Showa. Byla využita gynogeneze, kdy byl

potomstvu předáván pouze genom matky. Experimenty byly provedeny ve VÚRH ve

Vodňanech: pokusné jikry byly oplozeny ozářeným spermatem s inaktivovanou DNA.

Diploidie byla znovu nastolena chladovým šokem aktivovaných jiker, po něm byly

jikry inkubovány při teplotě 20°C. U gynogenetického potomstva bylo počítáno přežití

během inkubace jiker i po vykulení plůdku. Gynogenetické potomstvo bylo dále

fotograficky dokumentováno a byla dokumentována pigmentace váčkového plůdku a

poměr mezi oběma variantami pigmentace. Plůdek získaný výtěry byl následně

odchováván do velikostního stádia označovaného jako Kr (90 dní stáří, 5-6cm). V této

velikosti byl plůdek odloven z odchovných rybníků a dále dokumentován a počítán se

zjištěním vyštěpených fenotypových poměrů u potomstva. U tohoto pokusu byla

použita dvě úspěšná opakování. Výsledné fenotypové štepné poměry: Shiro muji

(celobílé ryby) : Kohaku (bílý podklad, červené znaky) : Shiro utsuri (černý podklad,

bílé znaky) : Hi utsuri (černý podklad, červené znaky) : Showa (černý podklad, bílé a

červené znaky) : Aka muji (celočervené zbarvení): Taisho sanke (bílý podklad, černé a

červené znaky) : Jiné zbarvení (nezařaditelné-ostatní odpadní zbarvení) = 76 : 168 : 87

: 7 : 93 : 59 : 3 : 12. Typ Showa se v potomstvu (F1) objevuje v 18,42 %. U druhého

pokusu byl fenotypový štěpný poměr ve stejném pořadí variet 67 : 57 : 50 : 0 : 43 :0 : 0

: 22. Procentuální podíl Showa zbarvení u potomstva (F1) byl : 17,99%.
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ABSTRACT

Ludek Štěch: The assessment of colour inheritance in ornamental koi carp with the

use of genome manipulation methods, České Budějovice 2009. Diploma Thesis.

University of South Bohemia in České Budějovice, Agriculture faculty, Department of

Fishery and Hunting.

Supervisor: Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Martin Flajšhans, Dr.rer.agr.

The goal of this thesis was to assess colour inheritance in Showa tricolour

variety of koi carp (black basis, white and red signs). Fish of the same colouration were

pair-mated. Colouration of fingerlings was assessed in one day age. Colouration was

observed in two forms, like melanin pigmentation and non-melanin pigmentation

(black- pigmented and gold -pigmented fingerlings). Melanin- pigmented fingerlings

are presumed of future colouration in types: Shiro utsuri, Hi utsuri and Showa. In the

tests, gynogenesis was employed, transmissing only mother‘s genome to offspring.

Gynogenesis was practiced in RIFCH USB in Vodnany: experimental eggs were

fertilized with irradiated sperm with inactivated DNA. Diploidy was restored with cold

shock of eggs, eggs were then incubated at 20°C. Survival during incubation of eggs

and after hatching of fingerlings was assessed for the gynogenetic offspring.

Gynogenetic offspring was further photographically documented to assess colouration

of fingerlings and relationship between both variants of colouration. Fry from

propagation was bred in ponds to the size stage of advanced fry (Kr; 90-day old, size 5-

6 cm). In this size, fingerlings were caught from breeding ponds, counted and further

documented to check phenotype segregation. Two successful replicates were used for

this test. Resulting segregation of phenotypes was as followed: Shiro muji (white fish) :

Kohaku (white basis, red signs) : Shiro utsuri (black basis, white signs) : Hi utsuri

(black basis, red signs) : Showa (black basis, white and red signs) : Aka muji (red

colouring on all surface): Taisho sanke (white basis, black and red signs) : Others

colouring (unclassified other trash colouration) = 76 : 168 : 87 : 7 : 93 : 59 : 3 : 12.

The Showa occured in 18,42 % in offspring (F1). In the second test, phenotype

segregation in the same sequence of varieties was 67 : 57 : 50 : 0 : 43 :0 : 0 : 22.

Percentage of Showa colouration in F1 was : 17,99%.
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1. ÚVOD
V Japonsku, kde je vysoká koncentrace obyvatelstva na omezené ploše ostrovů,

je pro cokoli velmi málo místa a je téměř nemožné mít zde velkou zahradu s květinami.

Lidé mají malý kousek půdy, na které mají zahrádku s květinami a bazény, rybníčky s

žijícími květinami - barevnými kapry. Tyto ryby jsou šlechtěny intenzivně více než sto

let s důrazem na jejich krásu, která se vyjímá nejlépe napohled shora. (Axelrod, 1973)

Je mnoho důvodů, proč mají lidé zahrady s rybníčky s barevnými kapry Koi, patří mezi

ně ti lidé, kteří chtějí mít něco živého na své zahradě s rybníčkem, nebo ti, kteří jsou

oddaní kráse kaprů Koi.(Tamadachi, 1990)

Člověk dokázal vyšlechtit mnoho typů zbarvení u několika druhů ryb jako jsou

barevné formy akvarijních ryb např.u živorodek duhových (gupek) (Poecilia reticulata),

mečovek mexických (Xiphophorus heleri), plat skvrnitých (Xiphophorus maculatus),

živorodek velkoploutvých (Poecilia velifera), terčovců červených (Symphysodon

discus), skalár amazonských (Pterophyllum scalare), vrubozubců pavých (Astronotus

ocellatus), parmiček čtyřpruhých (Puntius tetrazona mechové zbarvení) a dalších jako u

karasa stříbřitého (Carassius auratus), lína obecného (Tinca tinca), albinotické formy u

sumce velkého (Silurus glanis) a u dalších známých i méně známých mnoha druhů ryb.

Barevné mutace byly nalezeny u několika čeledí ryb, u některých z nich byly dále

šlechtěny a jsou stále chovány. Barevné mutace se vyskytují např. u čeledí: jeseterovití

(Acipenseridae), lososovití (Salmonidae), kaprovití (Cyprinidae), sumcovití (Siluridae),

keříčkovcovití (Clariidae), vrubozobcovití (Cichlidae). U většiny těchto čeledí existují

pouze albinotická zbarvení, nebo částečná ztráta pigmentu v kůži, ale u kaprovitých

bylo zatím vyšlechtěno nejvíce barevných mutací ze všech čeledí, počínaje barevnými

(zlatými, modrými, alampickými) líny, zlatými perlíny, albinotickými (zlatými) amury,

zlatými a modrými jeseny a konče zlatými karasy, karasy Shubunkin, Sarasa a

závojnatkami. Zlaté mutace se u kaprovitých vyskytují sporadicky v přírodě i u dalších

druhů ´(plotice, slunka). Nejvyšší množství barevných mutací u chovaných druhů

kaprovitých ryb je zřejmě z důvodu toho, že jejich chov je jednoduchý, jsou nenároční

na životní prostředí a prostor a chovají se již velmi dlouho ať už pro potřeby potravní,

potravinářské, nebo okrasné. Jedním z nejkrásnějších a zároveň nejdéle šlechtěných

druhů ryb je kapr obecný (Cyprinus carpio). První zmínky o chovu barevných mutací

sahají 2000 let nazpět do Číny, kde začalo šlechtění kapra Koi. Po několika stech letech

tuto doménu převzali Japonci, kteří se drží této tradice dodnes. Díky dlouholetému

chovu a selekci žádoucích fenotypů vznikla jedna z nejsložitějších klasifikací barevnosti
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u ryb. Klasifikace jednotlivých typů zbarvení kapra Koi obsahuje 17 základních skupin

od kterých se odvíjí veškeré další variety zbarvení Koi. Zájem o chov barevných kaprů


[…]


Showa. Z dvojího opakování v mém testu je zřejmý vznik zbarvení u potomstva

v několika varietách, jak je již zmíněno, ale typy Ogon a Hariwake, se zde nevyskytují

ani v malém množství. Rozdíly mezi těmito údaji a mými údaji mohou být způsobeny i

původem generačních ryb užitých ke křížení. Ryby v parentální generaci by měly být co

nejkvalitněji zbarvené. Přínosem kvality rodičů by mohlo být i zvýšení kvality zbarvení

u potomstva. V potomstvu se však i přes to, že rodičovská linie je japonského původu

od renomovaných chovatelů,, vyskytovaly ryby v typech, které jsou nepoužitelné pro

další odchov nebo prodej. Tyto ryby nepatří do standardu. Byly mezi nimi i ryby

naprosto nezařaditelné, tzv. čistý odpad. U potomstva se vyskytovaly ryby dobře

zařaditelné a dále chovatelné nebo prodejné v množství kolem 69%. Zbytek byly ryby

méně hodnotné, nevybarvené.

U prvního úspěšného pokusu s odchovem ryb ve Vodňanech na zemním

rybníčku se vyštěpily tyto typy zbarvení v potomstvu Shiro Muji, Kohaku, Shiro Utsuri,

Hi Utsuri, Showa, Aka Muji, Taisho Sanke a ryby nezařaditelné do typu (odpadní

zbarvení). V pokusu druhém chyběly ryby typu Hi Utsuri, Aka Muji a Taisho Sanke. To

mohlo být způsobeno zvýšenou predací daných typů. Pro detailní porovnání dědičnosti

barev u jednotlivých variet zbarvení by bylo potřeba mnohem více času a prostoru na

odchovy z jednotlivých křížení, s ohledem i na to, že u kapra Koi je nižší úspěšnost

odchovu ryb než u běžného kapra obecného v podmínkách venkovních rybníčků.
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6. ZÁVĚR

V této práci jsem popsal segregaci zbarvení u váčkového plůdku kapra Koi, z

křížení ryb typu zbarvení Showa. Plůdek byl popsán u normálního oplození neozářeným

spermatem a u gynogenetického váčkového plůdku, kdy jikry byly oplozeny spermatem

ozářeným. Uplatněním meiotické i mitotické gynogeneze bylo zjištěno, že výsledky

pokusu nepřinesly statisticky průkazné zvýšení zastoupení pigmentovaného váčkového

plůdku, podle které by se daly ryby dále třídit již v této velikosti, ale naproti tomu

přinášejí výrazné snížení líhnivosti. Na základě srovnání kontrol a obou typů pokusů lze

konstatovat, že v těchto konkrétních kříženích bylo % zvýšení pigmentace plůdku

způsobeno spíše vlivem otcovských genotypů.

Popsána byla také segregace zbarvení u potomstva z párových výtěrů ryb typu

Showa. Zde bylo hodnoceno zbarvení ve velikosti Kr. Tyto poznatky mohou napomoci

při odchovu kapra Koi, znalost dědičnosti zbarvení u tohoto typu křížení není zatím

příliš známa mezi chovateli Koi v ČR. Chovatelé kaprů Koi žijí spíše v nevědomosti co

je čeká při křížení různých typů zbarvení u Koi, zejména z toho důvodu, že

v provozních podmínkách se používá několik samců na oplození jiker a nikdy se plůdek

samostatně nevysazuje jen z párových výtěrů (plůdek se často míchá s ostatními typy

zbarvení, aby byla jistota, že na některém rybníce nedojde k úhynům a neztratíme celou

jednu barevnou skupinu z výtěrů).

Díky této práci jsme ověřili dědičnost zbarvení u křížení ryb typu Showa. Zatím

není příliš známo jakým způsobem se mají kapři Koi křížit, aby jsme dosáhli u

potomstva kvalitního zbarvení, zařaditelného do variet a hlavně zda se mají křížit ryby

stejného zbarvení, pokud chceme získat například Showa zbarvení u potomstva, nebo

ryby zbarvení různých jako např. složeninou Kohaku a Shiro Utsuri, které kdyby se

barevně překryly, tak vytvoří Showa zbarvení. Je důležité vybírat k výtěrům a křížení,

jen ryby kvalitního původu a zbarvení, pokud chceme produkovat potomstvo kvalitního

zbarvení. To že vybereme kvalitní ryby v parentální generaci, ale neznamená, že

budeme mít jen kvalitní potomstvo. Důležité je také v chovu kapra Koi průběžné třídění

ryb v různých velikostních kategoriích u potomstva, abychom u nich docílili kvalitního

zbarvení, resp. ubereme ryby nezbarvené z odchovného prostoru a tím získají ryby

dobře vybarvené více životního prostoru pro sebe a lépe prosperují. Hlavním využitím

těchto znalostí je v odchovu kvalitně zbarveného potomstva kapra Koi.
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Závěrem bych chtěl podotknout, že na ověření dědičnosti všech typů zbarvení u

okrasného kapra, by bylo zapotřebí mnohem více času i prostoru na odchovy

z párových křížení. Zatím nejdůležitějším se zdá být třídění v průběhu odchovu ryb, bez

použití uniparentálních metod dědičnosti. Zvyšování kvality zbarvení u Koi je

základním předpokladem k úspěšnému prodeji ryb okrasných, protože poptávka po

rybách kvalitně zbarvených je stále vyšší a zákazníci jsou ochotni investovat více peněz

za kvalitní ryby. Na dosažení vyšší kvality zbarvení u ryb je nutné vynaložit více

nákladů, díky časově náročným tříděním. Nedostatkem kvalitních ryb, importovaných

z Japonska je především jejich vyšší zdravotní náročnost a vyšší nároky na kvalitu

prostředí a způsob zacházení s nimi. Ryby odchované v našich podmínkách jsou

zdravotně odolnější, než ryby importované.
