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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Jedná se o průkopnickou práci v oblasti ověřování fenotypových štěpných poměrů u kapra
koi typu Showa. Taková práce je aktuální a má bezprostřední praktické uplatnění v akvakultuře kapra
koi.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autor velmi vhodně zvolil metodický postup a použil pravděpodobně nejlepší možný
rodičovský materiál dostupný v ČR.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor shromáždil dostupné informace a správně s nimi pracoval. Oceňuji i autorův ponor
do zahraničních publikací.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup řešení práce je správný, autor použil dobře charakterizované rodičvské
fenotypy, vhodně zvolil párový výtěr a kombinoval klasické křížení s metodou uniparentální
dědičnosti, použil vhodnou metodu hodnocení potomstva adekvátně k dosaženému množství
potomstva a výsledky správně interpretoval a diskutoval.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor nastudoval teorii fyziologických základů i dědičnosti zbarvení do hloubky a citoval
dostupnou relevantní literaturu. Vysoce oceňuji profesionální zpracování historie chovu a barevné
typologie koi kapra, z autorova přístupu vyplývá nadstandardní znalost problematiky a osobní
angažovanost v chovu okrasných kaprů koi.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citační normu autor dodržel s výjimkami, u některých literárních zdrojů chybí údaje o
stránkování či o celkovém počtu stran citované práce.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Bez dalšího komentáře.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autor má nadstandardně široký pojmový aparát v oblasti historie chovu, barevné
typologie a akvakultury okrasných kaprů koi, je z něj patrná hluboká osobní znalost problematiky -
ale to už bych se opakoval.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce dodržuje požadované formální členení a je detailně rozpracována.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry práce vycházejí z dosažených a diskutovaných výsledků a jsou korektně
formulovány. Postihují všechny dílčí cíle a všechny aspekty výběru parentální generace, zásady
křížení, odchovu a významu třídění potomstva.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Jedná se o první ověření dědičnosti barev u vybraného typu kapra koi, prováděné v
praktických podmínkách rybniční akvakultury v ČR. Vybraný typ Showa patří k nejvíce ceněným (a
nejlépe prodejným) typům kapra koi. Z těchto důvodů tato studie, v intencích délky řešení diplomové
práce, přináší zásadní poznatky.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká anestetika lze použít k anestezi generačních kaprů?
Otázka 2: Srovnejte výhody a nevýhody přirozeného, poloumělého a umělého výtěru u kaprů koi.
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